(1) *Hal.*; desidia, *el código Fl.*

(2) indebida, *Hal. Vulg.*

(3) *Taur.* según corrección del código *Fl.*; ferre, *la escritura original, Br.*

(4) eius (*en lugar de ei*), *Hal.*

(5) *Hal.*; quum, omitela *el código Fl.*

(6) *Hal. Vulg.*; potuerat, *el código Fl.*

Titius ea exigere potest? Respondit, si Titius su-prascripta ex ratione sua ad testatorem pervenisse probare potuerit, exigi; videtur enim eo, quod ille plus capere non poterat, in fraudem legis haec in testamento adiecisse.

28. LABEO libro VII. Pithanon (1) a Paulo epitomatorum.—Si arbiter animadvertere debeat, an operis facti memoria extet, hoc ei quaerendum est, an aliquis meminerit, id opus factum esse. Paulus: imo quum in arbitrio (2) quaeritur, memoria facti operis extet, nec ne, non hoc quaeritur, num aliquis meminerit, quo die, aut quo consule factum sit, sed num hoc aliquo modo probari possit, quando (3) id opus factum sit; et hoc ita, quod Graeci dicere (4) solent, *ἐπιτάξαι /latius* enim potest hoc memoria non teneri (5); intra annum puta factum, quum interim nemo sit eorum, qui meminerit, quibus Consulibus id viderit. Sed quum oinnium haec est opinio, nec audiisse, nec vidisse, quum id opus fieret, neque ex iis audiisse, qui vidissent, aut audiissent; et hoc infinite similiter susum versum accidet, quum memoria operis facti non extaret.

29. SCAEVOLA libro IX. Digestorum.—Imperatores Antoninus et Verus Augusti Claudio Apolinari (6) rescripsierunt in haec verba: «Probationes, quae de filiis dantur, non in sola affirmatione testum consistere (7), sed et epistolae (8), quae uxoribus missae allegarentur, si de fide earum constiterit (9), nonnullam vicem instrumentorum obtinere decretum est».

§ 1.—Mulier gravida repudiata, filium enixa absente marito, ut spurium in actis professa est; quae sit est, an in potestate patris sit, et matre intestata mortua iussu eius hereditatem matris adire possit, nec obsit professio a matre irata facta? Respondit, veritati locum superfore.

30. [29.] IDEM (10) libro I. Responsorum Festo respondit:—si ancilla fuit, ad libertatem perductam non videri, neque per fideicommissi relictibi probationem, nec quod alimenta sunt ut nutricti praestita.

31. [30.] IDEM libro II. respondit Materno Sabino:(11)—commemorationem in chirographo pecuniarum, quae ex alia causa deberi (12) dicuntur, factam vim obligationis non habere.

su madre, y lo convertí en mi provecho». Pregunto, ¿puede Ticio reclamar estas cantidades? Responde, que si Ticio hubiere podido probar que las sobredichas cantidades fueron de su cuenta propia a poder del testador, las exija; porque se considera que, como él no podía percibir más, el testador añadió estas partidas en el testamento en fraude de la ley.